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STRESZCZENIE

Praca dotyczy dobrostanu psychologicznego mężczyzn i czynników go wyjaśniających.

Dobrostan badano zgodnie z podejściem eudajmonistycznym, w którym przyjmuje się,

iż wyznacznikiem szczęścia nie jest ani zmysłowa przyjemność, ani emocjonalne doznania,

ale autentyczne życie polegające na wypracowaniu podstawowych cnót oraz osiąganie celów

(Czapiński, 2004, Krok, 2015). W badaniach wykorzystano wielowymiarowy model Ryff

(1989), w którym dobrostan psychologiczny definiowany jest jako złożony konstrukt,

obejmujący sześć wymiarów: autonomia, panowanie nad środowiskiem, rozwój osobisty,

pozytywne relacje z innymi, cel życiowy oraz akceptacja siebie. Celem projektu było

zbadanie znaczenia uogólnionego przekonania o własnej skuteczności (Schwarzer, Jerusalem,

1995) oraz zgodności motywacji celu z Ja (Sheldon, Kasser, 1995, 1998) w wyjaśnianiu

dobrostanu psychologicznego mężczyzn. W analizach uwzględniono zgodność

z Ja motywów, z jakich podejmowane są cele życiowe w obszarze pracy i w obszarze rodziny,

uznawanych za dwa kluczowe, różniące się choć powiązane ze sobą obszary aktywności

człowieka dorosłego (Bronfenbrenner, 1976; Clark, 2000; Trempała, 2000). W badaniu

poszukiwano odpowiedzi na pytanie o to, jakie znaczenie w wyjaśnianiu dobrostanu

psychologicznego mężczyzn ma uogólnione przekonanie o własnej skuteczności i zgodność

motywacji celów z Ja realizowanych przez nich w obszarze pracy i rodziny oraz poszukiwano

odpowiedzi na pytanie, czy zgodność motywacji celów z Ja realizowanych przez mężczyzn

w tych obszarach życia pełni rolę pośredniczącą w relacji między uogólnionym przekonaniem

o własnej skuteczności a dobrostanem psychologicznym. W celu udzielenia odpowiedzi

na postawione pytania badawcze przeprowadzono badanie, w którym uczestniczyło 301

mężczyzn aktywnych zawodowo, pozostających w związku romantycznym i sprawujących

opiekę nad przynajmniej jednym dzieckiem będącym w wieku do 18 lat. Do pomiaru

zmiennych wykorzystano narzędzia: Analiza Projektów Osobistych Little’a (1989),

Kwestionariusz Zgodności z Ja Celu Sheldona, Kassera (1998) w polskim tłumaczeniu

Lachowskiej (materiały niepublikowane), Skala Uogólnionej Własnej Skuteczności

Schwarzera, Jerusalema (1995) w polskiej adaptacji Juczyńskiego (2001) oraz Skala

Dobrostanu Psychologicznego Ryff, Keyes (1995) w polskiej adaptacji Kroka (2012).

Zgromadzone dane poddano analizie statystycznej za pomocą programu IBM SPSS Statistic

27 oraz pakietu PROCESS z wykorzystaniem modelu 4 (Hayes, 2018). Analizie poddano

ponadto treść celów realizowanych przez mężczyzn w obszarze pracy i w obszarze rodziny.
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W badaniu uzyskano listę 1724 projektów osobistych, które zostały poddane ocenie pięciu

sędziów a następnie przypisane do podstawowych kategorii celów. Kategoryzacja ta została

oparta na uznanej w psychologii klasyfikacji celów osobistych zaproponowanej przez Little'a

i współpracowników (Little, Chambers, 2004; Little, Gee, 2007), obejmującej siedem

kategorii celów życiowych: edukacja, praca, zdrowie, cele interpersonalne, cele

intrapersonalne, rekreacja oraz obowiązki domowe. W efekcie przeprowadzonych analiz

statystycznych stwierdzono bezpośredni dodatni związek między uogólnionym przekonaniem

o własnej skuteczności a globalnym dobrostanem psychologicznym oraz jego poszczególnymi

aspektami. Zaobserwowano także, że zgodność z Ja motywacji celów realizowanych przez

mężczyzn pełni rolę częściowego mediatora w relacji między uogólnionym przekonaniem

o własnej skuteczności a dobrostanem psychologicznym. Zgodność z Ja motywacji celów

realizowanych przez mężczyzn w obszarze rodziny jest istotnym mediatorem w relacji

między zgeneralizowanym przekonaniem o własnej skuteczności a dobrostanem

psychologicznym ujętym globalnie oraz każdym z jego wymiarów, natomiast zgodność

z Ja motywacji celów realizowanych przez mężczyzn w obszarze pracy jest istotnym

mediatorem jedynie w przypadku wymiaru dobrostanu dotyczącego rozwoju osobistego

i posiadania celu życiowego. Przedstawiono interpretację psychologiczną uzyskanych

wyników, zidentyfikowano ograniczenia badania oraz wskazano implikacje praktyczne

wynikające ze stwierdzonych prawidłowości.

Słowa kluczowe: mężczyźni, dobrostan psychologiczny, zgeneralizowane przekonanie

o własnej skuteczności, zgodność z Ja motywacji celu, praca, rodzina
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SUMMARY

The dissertation concerns men’s psychological well-being and the factors that explain it.

Well-being was investigated in accordance with the eudaimonic approach, which assumes that

happiness is determined neither by sensual pleasure nor by emotional experiences but by

an authentic life consisting in the acquisition of basic virtues and the achievement of goals

(Czapiński, 2004; Krok, 2015). The research used Ryff’s (1989) multidimensional model,

in which psychological well-being is defined as a complex construct comprising six

dimensions: autonomy, environmental mastery, personal growth, positive relations with

others, purpose in life, and self-acceptance. The aim of the project was to examine the

significance of generalized self-efficacy (Schwarzer & Jerusalem, 1995) and self-concordance

(Sheldon & Kasser, 1995, 1998) in explaining men’s psychological well-being. The analyses

included the self-concordance of motives for pursuing life goals in the family and work

domains, regarded as two crucial, different though interrelated, areas of adults’ activity

(Bronfenbrenner, 1976; Clark, 2000; Trempała, 2000). The study sought to answer the

question of what significance generalized self-efficacy and the self-concordance of work and

family goals had in explaining men’s psychological well-being and the question of whether

the self-concordance of men’s goals in these life domains played a mediating role between

generalized self-efficacy and psychological well-being. These research questions were

addressed in a study that included 301 professionally active men living in romantic

relationships and taking care of at least one child under the age of 18. The following measures

were used: Little’s (1989) Personal Projects Analysis, Sheldon and Kasser’s (1998) measure

of goal self-concordance as translated into Polish by Lachowska (unpublished materials), the

Generalized Self-Efficacy Scale by Schwarzer, Jerusalem (1995) as adapted into Polish

by Juczyński (2001), and the Psychological Well-Being Scale by Ryff and Keyes (1995)

as adapted into Polish by Krok (2012). The collected data were subjected to statistical analysis

using IBM SPSS Statistics 27 and the PROCESS package (Model 4; Hayes, 2018). Also

analyzed were the contents of goals pursued by men in the work and family domains. The

study provided a list of 1724 personal projects, which were then evaluated by five raters

in order to be classified into the main categories of goals. This categorization was based

on the classification of personal goals proposed by Little and colleagues (Little & Chambers,

2004; Little & Gee, 2007), recognized in psychology and comprising seven categories of life

goals: education, work, health, interpersonal goals, intrapersonal goals, recreation, and
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household duties. The statistical analyses revealed direct positive relationships of generalized

self-efficacy to global psychological well-being and its specific aspects. It was also observed

that the self-concordance of men’s goals acted as a partial mediator in the relationship

between generalized self-efficacy and psychological well-being. The self-concordance

of men’s family goals was a significant mediator in the relationships of generalized

self-efficacy to global psychological well-being and each of its dimensions, whereas the

self-concordance of men’s work goals was a significant mediator only for the personal growth

and purpose in life dimensions of psychological well-being. The dissertation offers

a psychological interpretation of the results, identifies the limitations of the study, and

indicates the practical implications of the patterns found.

Keywords: men, psychological well-being, generalized self-efficacy, self-concordance, work,

family
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WSTĘP

Przedmiotem niniejszej pracy jest dobrostan psychologiczny, którego problematyka

mieści się w szeroko rozumianej koncepcji jakości życia (Diener, Suh, 1997). Zagadnienie

to stanowi istotny obszar zainteresowania psychologii od dawna (Trzebińska, 2008) i wciąż

przyciąga uwagę teoretyków oraz badaczy. Jak wskazuje Zalewska (2003), jakość życia jest

pojęciem wieloznacznym, niedokładnie zdefiniowanym i wielowymiarowym.

W psychologicznych badaniach nad jakością życia wyróżnia się dwa zasadnicze nurty,


[…]


że całkowicie z podanego powodu.

1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9

wcale nie z tego powodu całkowicie z tego powodu

Starasz się osiągnąć ten cel, ponieważ ktoś inny chce tego od Ciebie lub

zmusza Cię do tego sytuacja.
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Starasz się osiągnąć ten cel, ponieważ czułbyś się zawstydzony, winny,

lub zdenerwowany, gdybyś tego nie robił.
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Starasz się osiągnąć ten cel, bo naprawdę wierzysz, że jest on tak

ważny by go mieć.
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Starasz się osiągnąć ten cel ze względu na przyjemność lub stymulację,

jaką daje Ci ten cel.
1 2 3 4 5 6 7 8 9
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Załącznik 4. Definicje kategorii celów oraz przykładowe cele prezentowane sędziom

w trakcie szkolenia

Kategoria Definicja Przykładowe cele

Edukacja

Projekty związane z nauką i zdobywaniem nowej

wiedzy. Cele dotyczące nabywania nowych

umiejętności i kwalifikacji.

Zdobycie certyfikatu.

Ukończyć studia.

Napisać pracę dyplomową.

Dokształcanie.

Nauka języka angielskiego.

Podwyższanie kwalifikacji.

Praca

Projekty związane z pracą, zadania powiązane

z wykonywanym zawodem oraz realizacją

obowiązków dotyczących pracy zawodowej. Cele

obejmujące kwestie wynagrodzenia i zarobków.

Znaleźć lepszą pracę.

Skończyć inwentaryzację do wtorku.

Zdobyć awans zawodowy.

Podwyżka.

Poszukiwanie nowych klientów.

Rozwój firmy.

Zdrowie

Cele dotyczące własnego zdrowia i ciała. Projekty

związane z wyglądem oraz dotyczące czynności

nie rekreacyjnych, a poprawiających sprawnością

fizyczną.

Schudnąć.

Ograniczenie alkoholu.

Pić więcej wody.

Aktywność fizyczna.

Dbanie o zdrowie.

Rzucenie palenia papierosów.

Interpersonalne

Projekty dotyczące radzenia sobie w relacjach

z innymi ludźmi. Cele te dotyczą relacji

nawiązywanych z rodziną, w tym żoną i dziećmi

oraz współpracownikami i znajomymi.

Częściej odwiedzać rodziców.

Dogadać się z koleżanką.

Poprawić relacje w małżeństwie.

Spędzać więcej czasu z rodziną.

Lepsze relacje z szefem.

Dobre relacja z pracownikami.

Intrapersonalne

Cele dotyczące Ja i sfery życia wewnętrznego

człowieka. Związane są z ogólnym radzeniem

sobie, obejmują adaptację, dostosowanie i

samodoskonalenie jednostki, w tym rozwój

osobisty. Projekty w tej kategorii zawierają

poglądy na temat własnej osoby, projekty

duchowe i filozoficzne.

Przestać być taki aspołeczny.

Praca nad samooceną.

Być asertywnym.

Uzyskać spokój wewnętrzny.

Samodoskonalenie.

Rozwój osobisty.

Rekreacja

Projekty dotyczące wypoczynku, hobby i rekreacji

- samodzielnej bądź z innymi osobami. Cele

związane ze spędzaniem czasu wolnego, w tym

czasu wolnego spędzanego z żoną i dziećmi.

Skok na bungee.

Czytać więcej ciekawych książek.

Jazda na rowerze.

Wakacje z rodziną.

Zagraniczne wakacje.

Zabrać żonę na kolację.

Obowiązki

domowe

Cele związane z organizacją i zarządzaniem

życiem codziennym: domowym i rodzinnym, w

tym czynności obejmujące utrzymanie domu i

rodziny, finanse, opiekę nad dziećmi. Projekty

dotyczące komfortu życia oraz związane z

obowiązkami obejmującymi wychowywanie

dzieci.

Posprzątać piwnicę.

Naprawić samochód.

Zaspokajanie potrzeb rodziny.

Kupno samochodu.

Budowa domu.

Wykształcenie syna.
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Załącznik 5. Pozostałe cele realizowane przez mężczyzn w obszarze pracy przypisane przez

sędziów do kategorii praca

Cele należące do kategorii praca (realizowane w obszarze pracy) R n

Aktualizacja „szachowska” 2-3 razy w miesiącu 4,00 1

Analizy bukmacherskie 4,00 1

Chęć pracy proporcjonalnie do zarobków 4,60 1

Indywidualny program nauczania matematyki 4,00 1

Możliwe maksymalne wdrożenie się w pracę administracyjną 5,00 1

Negocjacja kontraktu 5,00 1

Pomoc psychologiczna dzieciom niedostosowanym 4,80 1

Poznanie specyfiki pracy u nowego pracodawcy 5,00 1

Pozycja społeczna w pracy 4,80 1

Projektowanie 4,60 1

Przetrwanie reformy edukacji 4,00 1

Rozpocząć strajk w firmie 4,80 1

Serwisowanie stacji 4,80 1

Sprawdzić kartkówki 4,80 1

Sumienna praca 4,80 1

Tyle samo powrotów, co wyjazdów służbowych 4,00 1

Ulepszenie technik sprzedażowych 4,00 1

Większa efektywność pracy 4,40 1

Większe zaangażowanie w pracę 4,60 1

Wyjechanie na kontrakt za granicę 5,00 1

Wymuszenie na pracodawcy Home Office 4,40 1

Wypracowanie liczby godzin skutkujących premią 5,00 1

Zaangażowanie w nowy projekt 5,00 1

Zejście z zaległych urlopów 4,20 1

Zmienić gabinet 4,80 1

Adnotacja. R – mediana przypisanych rang, n – liczebność powtórzeń celu