RECENZJA ROZPRAWY DOKTORSKIEJ

Mgr Jagody Janiny Nowakowicz

**pt. Przekonanie o własnej skuteczności a dobrostan psychologiczny mężczyzn
– rola zgodności z Ja motywacji celów rodzinnych i zawodowych
napisanej pod kierunkiem dr hab. Bogusławy Lachowskiej prof. KUL
promotor pomocniczy dr Rafał Bartczuk**

Problematyka własnej skuteczności oraz dobrostanu psychologicznego w kontekście zgodności z Ja motywacji celów rodzinnych i zawodowych, dopiero od niewielu lat wzbudza ciekawość i zainteresowanie przedstawicieli nie tylko dyscypliny naukowej – psychologów. Pojawia się zatem pytanie, jak ważne są podejmowane badania nad uchwyceniem wzajemnych związków pomiędzy tymi zagadnieniami? Z przeglądu literatury psychologicznej wynika, że zagadnienie to jest słabo identyfikowanym, tak z perspektywy poznawczej jak i badawczej. Nie mniej jednak, na powyżej sformułowane pytanie mamy gotową odpowiedź w obrazie wyników uzyskanych przez Doktorantkę Jagodę Janinę Nowakowicz.

Odnosząc się na początku do układu pracy doktorskiej mgr Nowakowicz warto podkreślić, iż całość ma układ klasyczny, typowy dla prac naukowych z akcentem teoretyczno – empirycznym. Zawarte w niej treści ujęte zostały w dziewięciu punktach (de facto rozdziałów), są to kolejno – pięć punktów stanowiących teoretyczne podstawy autorskiego projektu, dwa punkty w których Autorka omawia metodologiczne podstawy badań własnych oraz kolejne dwa punkty stanowiące treści empiryczne pracy.

Należy jednak zaznaczyć, że w ocenianej pracy widoczna jest wyraźna dysproporcja pomiędzy zawartością teoretyczną, która obejmuje 72 strony, a zawartością empiryczną na którą Pani magister przeznaczona 35 stron. W analizie bardziej szczegółowej, przedstawiona do recenzji dysertacja obejmuje: streszczenia w językach polskim i angielskim, spis treści, wstęp, pięć punktów odnoszących się do podstaw teoretycznych, dwa punkty związane z podstawami metodologicznymi, oraz kolejne dwa punkty dotyczące prezentacji wyników wraz z ich dyskusją. W końcowej części pracy zawarto zakończenie, bibliografię, spis tabel, spis rysunków oraz aneks załączników.

Chcę podkreślić, iż konkretna ocena zawartości teoretycznej pracy doktorskiej jest bardzo pozytywna, w skład której wchodzi pięć zagadnień kompatybilnych z realizowanym zagadnieniem. W pierwszym, *Role rodzinne i zawodowe mężczyzn w okresie wczesnej dorosłości*, zostały omówione zadania rozwojowe okresu wczesnej dorosłości, role rodzinne i zawodowe podejmowane przez człowieka czy specyfika aktywności mężczyzn w rolach społecznych. W punkcie drugim, *Dobrostan psychologiczny*, Autorka prezentuje psychologiczne koncepcje jakości życia, koncepcje dobrostanu psychologicznego w ujęciu Carol Ryff, korelaty oraz czynniki wyjaśniające dobrostan psychologiczny. Niezwykle interesującym opracowaniem jest następny punkt w tej części rozprawy, *Cele w życiu człowieka*, w którym Doktorantka nawiązuje nie tylko do ich rozumienia ale nade wszystko, omawia je z perspektywy dążeń, projektów osobistych, zadań życiowych – jednocześnie dokonując ich systematyki. W części kończącej ten fragment pracy, Pani magister w oparciu o aktualne wyniki badań, omawia cele realizowane przez młodych dorosłych. Przechodząc z kolei do czwartego teoretycznego zagadnienia pracy, *Rola zgodności z Ja motywacji celów w wyjaśnianiu dobrostanu jednostki*, warto zaznaczyć logiczność prowadzonego wywołu teoretycznego. Doktorantka w tym punkcie prezentuje ogólne treści tematycznie związane z podjętym zagadnieniem, następnie korzystając z zasady „od ogółu do szczegółu” omawia niezbędne kwestie w celu skonstruowania podstaw autorskiego modelu teoretycznego. Tak też w kolejnym fragmencie dysertacji, poddaje pod optykę zarówno teorię autodeterminacji Edwarda Deciego i Richarda Ryana jak i model Kennona Sheldona i Tima Kassera.

Natomiast, w ostatnim punkcie, *Przekonania o własnej skuteczności jako czynnik wyjaśniający dobrostan* dokonuje przeglądu literatury polskiej i anglosaskiej, ilustrując

rolę przekonania o własnej skuteczności w objaśnianiu dobrostanu psychicznego. W każdym z omówionych zagadnień, Autorka rozprawy zamieszcza dotychczasowy dorobek empiryczny związany z ilustrowanym zakresem teoretycznym. Niezwykle istotnym elementem tej części pracy doktorskiej, jest jej spójność wewnętrzna, płynność w prowadzeniu czytelnika do kolejnego wątku. Co więcej, tę część cechuje komunikatywność przekazu i konsekwentność w prezentowaniu każdego z elementów części teoretycznej.

Kolejne kwestie dysertacji dotyczą metodologicznych podstaw badań własnych, choć Pani Jagoda Nowakowicz nie dzieli pracy według ogólnie przyjętego schematu w rozprawach teoretyczno – empirycznych. Na początku tej części Doktorantka podkreśla, że celem podjętej problematyki było zbadanie znaczenia uogólnionego przekonania o własnej skuteczności (Schwarzer, Jerusalem, 1995) oraz zgodności motywacji celu z Ja (Sheldon, Kasser, 1998) w wyjaśnianiu dobrostanu psychologicznego mężczyzn. Projektując badania, Autorka pracy w sposób świadomy postanowiła je zrealizować na jednej z płci. W uzasadnieniu tej decyzji Doktorantka przywołuje obecne stanowiska w literaturze podkreślając m.in., że płeć odgrywa istotną rolę w kształtowaniu wzorców funkcjonowania dorosłych w różnych rolach, wynikających z oczekiwań i norm społecznych (Plopa, 2015; Rostowska, 2009). Podążając tym kierunkiem myślenia, Doktorantka sformułowała w sposób nie budzący zastrzeżeń dwa pytania badawcze i dwadzieścia powiązanych z nimi hipotez szczegółowych, które poddała empirycznej weryfikacji w dalszej części rozprawy doktorskiej. Tak szerokie i trafne ujęcie przesłanek uzasadniających opracowanie projektu badań własnych, jest jak najbardziej zasadne i przekonujące recenzenta.

Badania zostały zrealizowane na grupie 301 mężczyzn będących na etapie wczesnej dorosłości, nie podając wieku życia najmłodszej i najstarszej osoby badanej, jedynie uzupełniając dane o średnią wieku życia mężczyzn. Informacja ta znajduje się w dalszej części pracy (na str. 95). Jednocześnie chcę zwrócić uwagę na inne ogólne informacje zawarte w opisie grupy badanych osób, a dotyczące np. wieku wychowywanego dziecka. Uzupełnienie informacji o średni wiek życia najstarszego (9,5 lat) i drugiego dziecka (7 lat) jest niepełne i rodzi niedosyt.

Weryfikacja sformułowanych w pracy problemów i hipotez badawczych, była możliwa dzięki zastosowaniu odpowiednich do pytań, metod badań, to są: *Analizy Projektów Osobistych* Little'a, *Kwestionariusza Zgodności z Ja* Celu Sheldona, Kassera w polskim tłumaczeniu Bogusławy Lachowskiej, *Skali Uogólnionej Własnej Skuteczności* Schwarzera, Jerusalema w polskiej adaptacji Zygryda Juczyńskiego oraz *Skali Dobrostanu Psychologicznego* Ryff, Keyes (1995) w polskiej adaptacji Dariusza Kroka. Z punktu widzenia celu podjętych badań narzędzia dobrano prawidłowo, dostarczają bowiem odpowiedniego do weryfikacji materiału empirycznego. Wykorzystane narzędzia pomiaru zmiennych charakteryzują się wysokimi współczynnikami rzetelności. Gromadzenie danych empirycznych było prowadzone przez zespół złożony ze studentów psychologii, choć brakuje więcej objaśniających informacji na jego temat, m.in. sposobu rekrutacji studentów do zespołu, doświadczeń w prowadzeniu projektów empirycznych, sposobu przechowywania uzyskanych danych. W zawartości metodologicznej pracy nie odnaleziono informacji o akceptacji Komisji ds. Etyki Badań Naukowych, zrealizowanego projektu empirycznego.

Konstatując metodologiczną część pracy doktorskiej chcę podkreślić, iż zarówno pod względem merytorycznym jak i strukturalnym, nie budzi zastrzeżeń.

Ostatnie zagadnienia dysertacji stanowią wyniki i ich dyskusja. Dla zilustrowania wstępnych obliczeń, Autorka prezentuje statystyki opisowe, wartości współczynników korelacji, a w następnej kolejności zamieszcza 7 rysunków modeli mediacyjnych (str. 96 - 118). Ponadto, Doktorantka poza analizą ilościową zgromadzonego materiału empirycznego poprowadziła także analizę jakościową. Zaprezentowana analiza jakościowa jest niezwykle cennym i dopełniającym aspektem realizowanego projektu badawczego. W tym kontekście jest rzeczą zrozumiałą, że do analizy materiału jakościowego został powołany odrębny zespół sędziów kompetentnych, który niezależnie kwalifikował materiał badawczy do wyodrębnionych kategorii.

Należy podkreślić, że obraz wyników zaprezentowany w tej części pracy dostarczył odpowiedzi na sformułowane pytania i związane z nimi hipotezy badawcze. Analiza materiału empirycznego zwłaszcza w zakresie kategorii celów osobistych zaproponowanych przez Little'a wraz z zespołem, jest niezwykle wartościowym zasobem

tego projektu, szczególnie w kontekście badań mężczyzn. Wnioski z badań stanowią znaczący wkład w dyscyplinę psychologii a przede wszystkim, zawierają wskazówki pozwalające na prowadzenie eksploracji, także w innych grupach społecznych, jak na przykład: kobiet, samotnych matek, samotnych ojców. Wnioski wzbogaciły i poszerzyły wymiar motywacji podejmowania celów rodzinnych i zawodowych w kontekście dobrostanu psychologicznego oraz przekonania o własnej skuteczności.

Praca jest starannie zredagowana zarówno pod względem stylistycznym jak i pod względem formalnym. Na podkreślenie zasługuje kończące rozprawę zestawienie cytowanej w niej literatury (od str. 133 do str. 159). Wśród 324 pozycji dominuje 100 tytułów w języku polskim. Zdecydowaną większość cytowanych pozycji stanowią źródła wydane po 2010 roku. Spis cytowanej literatury sporządzono zgodnie z zasadami obowiązującymi w psychologicznych opracowaniach, każdy tytuł ma dokładnie opisaną ścieżkę bibliometryczną. Dobór bibliografii wskazuje na bardzo dobrą znajomość zagadnienia przez Doktorantkę.

Generalnie, praca jest rzetelnie przygotowana, napisana formalnym językiem przyjętym w opracowaniach naukowych. Sygnalizując nieliczne aspekty pracy, które wymagałyby wzmocnienia, należy wskazać na zachowanie konsekwencji w cytowaniu autorów jak i zachowanie systematyczności w datowaniu publikacji cytowanych autorów z literatury (np. str. 15). Zaspokoiłoby to pewien niedosyt w odbiorze kompletności przedstawionej do oceny dysertacji.

Do pracy w charakterze aneksu dołączono wykorzystane kwestionariusze narzędzi badawczych. Zaskakuje jednak brak przykładowych załączników, które zawierałyby wypełnione przez badanych mężczyzn kwestionariusze (choćby po jednym z każdego narzędzia), co dałoby odbiorcy obraz opinii osób uczestniczących w badaniach oraz pozwoliłoby stwierdzić z jakim poziomem ewentualnych trudności spotkał się Autor/zespół sędziów kompetentnych, analizujący zgromadzony materiał empiryczny.

Konkluzja

Reasumując, należy stwierdzić, iż przedstawiona do recenzji dysertacja magister Jagody Janiny Nowakowicz pt. *Przekonanie o własnej skuteczności a dobrostan psychologiczny mężczyzn – rola zgodności z Ja motywacji celów rodzinnych i zawodowych*, w wysokim stopniu spełnia warunki wynikające z ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. oraz ustawy Przepisy wprowadzające ustawę – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 3 lipca 2018 r. Przedmiotem pracy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie stawianego problemu badawczego. Doktorantka wykazała się przy tym, wiedzą teoretyczną w dyscyplinie psychologia, zaprezentowała kompetencje w zakresie prowadzenia pracy naukowej.

W związku z powyższym, wnoszę do Wysokiej Rady Naukowej Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II o dopuszczenie magister Jagody Janiny Nowakowicz do dalszych etapów procedowania przewodu doktorskiego. Jednocześnie wnoszę o wyróżnienie pracy doktorskiej.